Ordinum regni Poloniae... de electione... Sigismundi III... legationes, epistolae, responsa...,

Cracoviae 1587.

19) Sykstus V.

2") Najpewniej kardyna sekretarz stanu Aleksander Moitalto.

21) Oczywista 57 = Rzym.

22) £S = to chyba sam Reszka.

1295. Reszka Stanisaw do Zamoyskiego Rzym, 28 ¥1588^).

Deklaruje swe wierne suby Zamoyskiemu. Legat Aldobrandini. Stanowisko

ksicia toskaskiego. Piotr Cercel w Rzymie. Opinia o Zamoyskim.

Bibl. Jagielloska rkp. I5Q k. 4.2—4.3, kopiariusz Stanisawa Reszki. Kopia z nagów-

kiem: Eegnl caiicellario Zamoysky Rescius etc.

Binas ex urbe ad El. D. Yestram dedi 14 et 21 mai plenas non modo

rerum sed et sermonum et cogitationum omnium, quas ad III. D. Yestram

peryenisse puto. Opto uidem cert, tum quod 111. D. Yestra ea quae scripsi

omnia scire velle existimo, tum quod illi cultum et observantiam meam et

diligentis et accurati ministri officium probare valde desidero, nec partem

ullam quietis capere cupio, quam id unum assecutus fuero, ut me Ul. D. Ve-

stra consilio suo, gratia, authoritate, protectione, ope omnium rerum dignum

putet. Cum praesertim ego non temporis et fortunae munera, sed eas quibus

caeteris in patria nostra eminet sapientiae fortitudinisque laudes ita semper

admiratus sum, itaque colui, ut in omni rerum nostrarum varietate consilia

et conatus 111. D. Vestrae sequenda potius putarem, etiamsi (quod omen Deus

Omnipotens avertat) ruerent, quam in eorum Regno sellaque curuli sedere,

qui in omnibus suis studiis et consiliis nil nisi vel legum vel regum interi-

tum meditantur. Sed iaec 111. D. V. prudentia sua et fortitudine obstructa

missa, quae sunt huius temporis, faciamus.

Quae ultimas meas litteras consecuta sunt in ea urbe tum Regiae M-ti

tum rev. dom. yicecancellario perscripsi ^) simulque petivi, ut epistolarum
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exempla descripta ad 111. D. Yestram sine mora mittat, quod facturum puto.

Legatio ad Regiam M-tem cardinali Aldobrandino magno poenitentiaro de-

creta est. In viam se dabit paucis interiectis diebus. Legatus ipse vir est

bonus et integer et is cui 48 ^) fidem praestare decrevit. Aiunt pleriue, ita

ut fieret 16*) yehementer laborasse, ut vos per iominem sibi addictum de

neptis sue matrimonio^) pertentet. Magnos quoque ab eo et extraordinarios

honores ^) 58 ^) pollicentur isthac cum transierit, sed haec quoque litteris com-

mittentur. Egit etiam 48 ^) cum 58 ^) de 5 ^). Itaque omnia illius et suscipit

et probat, ut congressum quodammodo reformidare yideatur, quo nos'^) ani-

mosius in arcem negotii invadamus^).

Statim, ut ex urbe legatus Sanctissimi Domini Nostri pdem extulerit

ego ad Italiae principes excurram, quos cum pontifex nondum a me salutatos

cognovisset, valde probavit consilium, quod primam salutationem primae sedi

deferendam putaverimus. Litteras gratulatorias ad magnum Hetruriae ducem

cardinalem Ferdinandum *) quaeso, ut 111. D. Vestra scribi regio nomine ad

meque mitti iubeat.

Est in urbe Petrus quidam Demetrius profugus Moldaviae palatinus ^),

qui cupit opera et authoritate pontificis in pristinum statum reponi; alius

palatinus Yalachiae ^°) scripsit pontifici de sua observantia seque sub illius

protectionem et authoritatem subiungit. Orator cum obedientiae regiae denun-

tiatione cupide exspectatur. Quae de magno sumptu caeterisque illius splen-

doribus coram egimus, video hic omnia ad summam moderationem ita revo-

cata, ut non laudi sed vitio splendor omnis ducatur.

De tumultu Parisiensi, regis Henrici fuga, Guisii fortitudine ex rev.

dom. yicecancellario litteris 111. D. Vestra cognoscet ^^).

Illud quoque non praeteribo, ferri in coelum pleno modio verborum

eas humanitatis et officii laudes, quibus 111. D. Yestra serenissimum arciidu-

cem ^2) prosequitur plerique etiam scire ex me voluerunt, quas poenas dede-

rint et patriae suae et 111. D. Yestrae liostes infestissimi. Has, in quam quod

nunc ipsi quoque sentiunt, quam boni et moderati consilii viro inimici fue-

rint maiores non possunt, nec aliud in hoste suo vitium deprehendunt, quam

quod ad praestandam miseris misericordiam contumax est, cum hostes suos

quotidie mortem optare videat et vitam rogare patiatur. Cur aiunt alii, ita

valde est ab Austriaca domo alieno animo. Respondi plerisque: ab Austriaca

ser-ma familia non esset fortasse alienus d. cancellarius, si tam turpes ani-

mos, per quos se in Regnum inferret, non elegisset. Summa est. Solum esse

cancellarii ingenium aiunt, quod rex Stephanus magnitudini suae par haberet,

sed ne hoc quoque erat nobis initio propositum, nec enim -/.o^ay-sac proseque-

a) Szyfru: Xti£oc ;ot: [Atl/ETjopAo;', — b) Szyfra: T:yXy.-r^c, — c) Szyfra: Xx; — d) Szyfra;
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mur, quas uidam non procul abesse putat a scelere, sed nescio quomodo fit,

ut nulla rerum maximarum occupatio tanta esse possit, quae cursum officii

et observantiae nostrae testificandae interrumpat. Genus est hoc voluptatis

meae sapientissimo accuratissimoque 111. D. Yestrae iudicio mea omnia probari.